
COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:
Responsabile: Morosi Sergio

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 283 del 13-07-2021

REGISTRO GENERALE N. 1641
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  PROGETTO OVER 30 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO DDPF N°
138/SIM/2018 " POR MARCHE FSE 2014/2020, ASSE 1 P. INV. 8.1 R.A. 8.5"
CODICE SIFORM 1059931 - LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI
PARTECIPAZIONE DEL PRIMO BIMESTRE A FAVORE DEI DUE
DESTINATARI.

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione di Giunta Regionale n. 436 del 3 aprile 2018 e successiva modifica, la Regione
Marche ha definito le Linee guida per la realizzazione di progetti di crescita e integrazione
promossi dai Comuni che coinvolgono disoccupati di età superiore ad anni 30;

- con DDPF. n. 138 del 11 giugno 2018 è stato emanato l’Avviso Pubblico Marche POR MARCHE
FSE 2014/2020, Asse 1 p.inv.8.1. R.A. 8.5 “Contributi per la realizzazione di progetti di crescita,
integrazione ed occupazione promossi dai Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella
Regione Marche” pubblicato sul BURM n. 53 del 21.06.2018;

- con delibera immediatamente esecutiva n. 376 del 08-10-2020 la Giunta Comunale ha stabilito:
a) di partecipare per l’annualità 2020 come Comune di Civitanova Marche all’avviso pubblico di
cui al decreto dirigenziale della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche per il Lavoro n. 138 del
11 giugno 2018 avente ad oggetto: “POR Marche FSE 2014/2020, Asse 1 Asse 1 p.inv.8.1. R.A. 8.5
Contributi per la realizzazione di progetti di crescita, integrazione ed occupazione promossi dai
Comuni a favore di soggetti disoccupati, residenti nella Regione Marche”;
b) di inviare apposita richiesta al Centro per l’Impiego, l’Orientamento e la Formazione di
Civitanova Marche di fornire delle graduatorie da cui poter attingere per individuare sei Soggetti
potenziali destinatari residenti nel Comune di Civitanova Marche, ripartiti come segue in relazione
alle aree tematiche previste dall’avviso pubblico de quo:

Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico:·
tre soggetti di cui due in possesso di laurea triennale e/o magistrale in Architettura o titoli
equipollenti ed uno in possesso del diploma di Geometra;
Attività culturali di tutela e valorizzazione dei beni culturali:·

un soggetto in possesso della laurea triennale e/o magistrale in Archivistica e/o Lettere o
titoli equipollenti;
Attività specialistiche e ad alto contenuto innovativo:·



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

due soggetti di cui uno in possesso della laurea triennale e/o magistrale in Lingue o titoli
equipollenti ed uno in possesso della laurea triennale e/o magistrale in Economia e
Commercio o in Marketing e Comunicazione d'Azienda o titoli equipollenti;

DATO ATTO CHE:
- in relazione all’area di intervento “Attività culturali di tutela e valorizzazione di beni culturali” il
C.I.O.F. non ha avviato alcun candidato per inidoneità delle candidature;

- in relazione all’area di intervento “Attività specialistiche e ad alto contenuto innovativo” il
C.I.O.F. non ha avviato alcun candidato in possesso della laurea triennale e/o magistrale in Lingue
o titoli equipollenti per inidoneità delle candidature mentre invece ha stilato una lista di n. tre
candidati in possesso della laurea triennale e/o magistrale in Economia e Commercio o in
Marketing e Comunicazione d'Azienda o titoli equipollenti;

- in relazione all’area di intervento “tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed
urbanistico” sono stati selezionati ed inseriti due soggetti in possesso di Laurea in Architettura;

- con delibera n. 4 del 13 gennaio 2021 la Giunta Comunale ha fornito al Dirigente del Settore II -
Servizio Risorse Umane l’atto di indirizzo volto a presentare il progetto relativo all’avviso pubblico
di cui al decreto dirigenziale della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche per il Lavoro n. 138
dell’ 11 giugno 2018 per l’area di intervento “Attività specialistiche e ad alto contenuto innovativo”
mediante l’inserimento di tre candidati in possesso della laurea triennale e/o magistrale in Economia
e Commercio o in Marketing e Comunicazione d'Azienda o titoli equipollenti;

- la Regione Marche, con decreto del Dirigente della P.F. promozione e sostegno alle politiche
attive per il lavoro e corrispondenti servizi territoriali n. 230/SIM del 23/03/2021 ha ammesso a
finanziamento il progetto “VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO DI CIVITANOVA
MARCHE”, codice siform n. 1059931 presentato dal Comune di Civitanova Marche e prevede un
contributo pubblico totale pari ad € 31.500,00;

- il progetto prevedeva quindi l’inserimento di n. 5 destinatari, così come definito dal
D.lgs.n.150/2015, individuati dall’Amministrazione Comunale tra quanti hanno manifestato
interesse a partecipare all’intervento aderendo ad uno specifico Avviso pubblico emanato dal
Centro Impiego di Civitanova Marche per un totale di n. 25 ore settimanali per nove mesi, con
un’indennità di partecipazione pari ad euro 700,00 mensili, al lordo di eventuali ritenute di legge;

- con nota prot. n. 0334288|29/03/2021|R_MARCHE|GRM|SIM|A|380.50.130/2018/SIM/35 il
Sindaco ha comunicato di accettare il finanziamento della Regione pari ad Euro 31.500,00 per larealizzazione del progetto presentato dal Comune di Civitanova Marche cod. siform1059931, di cui
al decreto di ammissione del Dirigente della P.F. Promozione e Sostegno alle Politiche Attive per il
Lavoro, Corrispondenti Servizi Territoriali e Aree di Crisi n. 230 del 23 Marzo 2021;

- con le comunicazioni di cessazione anticipata del progetto presentate da tre dei cinque Destinatari
(Capozucca Paola in data 30-04-2021, lo stesso giorno di avvio delle attività, Jayed Fatima in
data 05-05-2021 e Sabia Gianluca in data 07-05-2021) il Sindaco del Comune di Civitanova
Marche ha chiesto che l’importo pari al 45% della somma ammessa originariamente a
finanziamento fosse rimodulato valutando che i destinatari inseriti nel progetto a partire dal

Determinazioni settore IÎ n. 283 del 13-07-2021 (R.G. n. 1641)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

08-05-2021 per la sola area di intervento “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed
urbanistico” sono limitati a due: Illuminati Marco e Crudeli Roberta;

RICHIAMATA la determinazione del sottoscritto Dirigente R.G. n. 1203  del  21/05/2021 con la
quale è stata accertata, al capitolo di entrata 175 del bilancio 2021, la somma di Euro 12.600,00 e la
stessa è stata contestualmente impegnata per l’erogazione delle indennità ai due Destinatari al
capitolo di spesa 1839 del bilancio 2021. Con la stessa determinazione sono state altresì impegnate
rispettivamente al capitolo di spesa 1839.3 del bilancio 2021, la somma di Euro 1.071,00 per il
pagamento dell’IRAP sul contributo regionale ed al capitolo 1839.2 la somma di Euro 475,60 per il
pagamento degli oneri assicurativi INAIL ed RCT per i Destinatari del progetto de quo;

VISIONATI i registri presenze dei due Destinatari che hanno avviato le attività progettuali in data
30-04-2021 e relativi al primo bimestre (vale a dire: primo mese dal 30-04-2021 al 29-05-2021 e
secondo mese dal 30-05-2021 al 29-06-2021);

DATO ATTO CHE:
- nel periodo che va dal 30-04-2021 al 29-06-2021 ciascuno dei due Destinatari del progetto ha
assicurato una presenza effettiva pari almeno al 75% del monte ore mensile ed ha, inoltre,
provveduto in relazione alla rispettiva area di intervento, a svolgere regolarmente le attività
assegnate previste dal progetto, contraddistinto con il codice siform n. 1059931 dal titolo
“Valorizzazione del territorio di Civitanova Marche”;

VISTO l’art. 6.1 dell’allegato A dell’avviso pubblico Pubblico Marche POR MARCHE FSE
2014/2020, Asse 1  p.inv.8.1. R.A. 8.5 nella parte in cui precisa che: “I destinatari devono
assicurare una presenza effettiva pari al 75% del monte ore mensile. Nel caso in cui le ore
mancanti non vengano recuperate nel mese di riferimento, il pagamento della mensilità è sospeso e
nella liquidazione bimestrale viene erogata una sola mensilità”;

VISTO l’art. 6.2 dell’allegato A dell’avviso pubblico Pubblico Marche POR MARCHE FSE
2014/2020, Asse 1 p. inv. 8.1. R.A. 8.5 nella parte in cui dispone che: “Le liquidazioni avverranno
bimestralmente da parte dei Comuni ospitanti direttamente nei confronti dei destinatari, sulla base
del controllo (da parte del comune ospitante) dell’attività svolta nel bimestre di riferimento[...]”;

RITENUTO opportuno, pertanto, per il primo bimestre del progetto anzidetto (30 aprile 2021-29
giugno 2021) autorizzare il Servizio Finanziario:
- al pagamento dell’indennità di Euro 1.400,00, per ciascuno dei Destinatari del progetto e
precisamente ai signori: Illuminati Marco e Crudeli Roberta, i quali hanno tutti raggiunto il 75%
delle presenze, al lordo di eventuali ritenute di legge, in virtù di quanto previsto al punto 6.2
dell’allegato A dell’Avviso Pubblico Regionale , approvato con DDPF n. 138 dell’11/06/2018.

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- dell’art. 183, comma 9, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali);
- del Decreto del Sindaco n. del , prot. n. del , con cui è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di
funzioni dirigenziali del Servizio Risorse Umane afferente al Settore IV;
- del Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Determinazioni settore IÎ n. 283 del 13-07-2021 (R.G. n. 1641)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

- del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3 e 109 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1) di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto dei registri del primo bimestre da cui risultano le presenze dei due Destinatari
che hanno avviato le attività del progetto in data 30-04-2021 (primo mese dal 30-04-2021 al 29-05
2021 e secondo mese dal 30-05-2021 al 29-06-2021);

3) di dare atto che i due Destinatari hanno assicurato, nel periodo che va dal 30-04-2021 al
29-06-2021 una presenza effettiva pari almeno al 75% del monte ore mensile ed hanno, inoltre,
provveduto a svolgere regolarmente le attività a loro assegnate previste dal progetto, contraddistinto
con il codice siform n. 1059931 dal titolo “Valorizzazione del territorio di Civitanova Marche”, per
l’area di intervento “Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale ed urbanistico”;

4) di autorizzare pertanto l’ufficio Servizi Finanziari al pagamento dell’indennità come specificato
di seguito: Euro 1.400,00, al lordo di eventuali ritenute di legge, in favore di ciascuno dei due
Destinatari del progetto i quali hanno iniziato le attività previste dal progetto in data 30 aprile 2021
ed hanno tutti raggiunto il 75% delle presenze nel primo bimestre: 30 aprile/ 29 giugno 2021 e
precisamente ai signori: Illuminati Marco e Crudeli Roberta come previsto al punto 6.2 dell’allegato
A dell’Avviso Pubblico Regionale n. 138 dell’11/06/2018;

5) di dare atto che l’importo complessivo della spesa per l’erogazione delle indennità pari a
complessivi Euro 2.800,00 trova imputazione al Capitolo 1839 del bilancio dell’anno 2021;

6) di dare atto che le spese relative all’IRAP con riferimento al primo bimestre del progetto
verranno imputate al Cap. 1839.3 del Bilancio dell’anno 2021;

7) di dare atto che le spese relative agli oneri assicurativi INAIL ed RCT a favore dei due soggetti
destinatari per il primo bimestre del progetto vengono imputate al Capitolo di spesa 1839.2 del
Bilancio dell’anno 2021.

Il Dirigente
Morosi Sergio

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Civitanova Marche, 13-07-2021 Il Responsabile del servizio

Determinazioni settore IÎ n. 283 del 13-07-2021 (R.G. n. 1641)  -  pag. 4  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

Morosi Sergio

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione.

Civitanova Marche, 14-07-2021 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IÎ n. 283 del 13-07-2021 (R.G. n. 1641)  -  pag. 5  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


